LORENZO GAMBARA

DE NAVIGATIONE CHRISTOPHORI COLUMBI. (3142 vers)

Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition publiée à Rome par Bartholomeo Bonfadino et Tito Diani, en 1585.

LORENZO GAMBARA DE NAVIGATIONE CHRISTOPHORI COLUMBI.

DE NAVIGATIONE CHRISTOPH. COLUMBI LIBER PRIMUS.

N_1 v.1 <O> Perenotte, virum referam, qui litora primus (cf. note dans la version
 2 ingentis tetigit Cubae, novaque astra retexit, '.doc' du texte scandé)
 3 et freta tot quondam nostris incognita nautis,
 4 nuper et inventas Cancrici sub sidere terras.
 5 Antoni Perenotte, sacri pars magna senatus,
 6 accipe quae quondam jussisti carmina, ab Afris
 7 cum domitis Caesar dulcem claramque redisset
 8 Parthenopen victor, qui forti milite densas
 9 tot Turcarum acies validis superaverat armis
 10 et pulsum regem regnis induxit avitis.
 11 Non sine te maris immensos invadere fluctus
 12 tentasset mea cymba, novo nec in aequore vela
 13 tendere, sed Mellae tenuisset parva fluentia,
 14 hic ubi Chineas arces, atque arma, virosque,
 15 florentemque urbem ingeniis, opibusque potentem
 16 concinerem : fuit haec olim nam condita ab alto
 17 sanguine Cenomanum, quae gens fuit aspera in armis,
 18 auxit et Italiam laetis successibus, unde
 19 Cenomani illorum dicti de nomine montes.
 20 Te Carolus semper magno est dignatus honore
 21 namque tibi curam soli commiserat omnem
 22 regnorum, imperiique simul, bellique togaeque
 23 tempore. Nunc breviter memorabo, quae genitori
 24 rettulit ipse tuo longe admiranda Columbus,
 25 post lautae epulas et mensae dona secundae.

26 Jam caelum et terras tenebrosa involverat umbra
 27 humida nox, pelagique sinus, unoque favebant
 28 ore omnes, et erant mensis sublata secundis
 29 pocula jam, solitoque pius de more sacerdos
 30 egerat ingentes submisso vertice grates
 31 aeterno caeli et terrae rerumque parenti,
 32 cum primus Granvella inquit : "Nova gloria gentis,
 33 Christophore, Ausonidum, dic nunc ex ordine portus
 34 inventos a te, dic regna, tuosque labores.
 35 Et toties sileant vates jactare Pelasgi
 36 innumeros terrae tractus lustrasse viasque
 37 Alcidem, Bacchumque Indos penetrasse, sua quas
 38 purpurea exoriens terras sol luce revisit :
 39 hae vatum sunt ambages, longeque superstes
 40 illorum fama est major, quam vivida virtus,
 41 et totum implerunt variis erroribus orbem.
 42 Felix Ausonia tellus, cui contigit uni
 43 totius mundi imperium, nunc et quoque felix
 44 quae talem te laeta tulit sub luminis oras,
 45 cui Deus omnipotens alto dignatus Olympo est
 46 tot pelagi monstrare vias, tot regna, tot urbes
 47 egregias, quas majorum non viderat aetas.
 48 Per te namque illae Cancri sub sidere gentes
 49 unumque trinumque deum agnovere, repulsis
 50 numinibus, veri quae gens ignara colebat,
 51 quos omnes nostri tinxere salubribus undis.
 52 Fondescent dum vere novo Taurique sub ortu
 53 stellantis nemora, et partus non terra negabit
 54 alma suos, dum purpureis e collibus uvas
 55 vinitor ipse leget, metet hordea grandia messor,
 56 notus eris fama aeternum, qua praecipitans sol
 57 invisit gentes alias et qua redit ad nos
 58 atque orbis spatium hoc revoluta luce revisit".
 59 Tunc Ligur innixus solio sic fatur acerno :
 60 "Quod petis ut narrem populos inventaque nuper
 61 tot maria, et nostris incognita sidera nautis,
 62 expediam, nec te longo sermone tenebo :
 63 nec mihi res memorare leves, nec cuncta referre
 64 mens est, atque oras tantarum evolvere rerum,
 65 sed dicam quae causa animum justissima nostrum
 66 moverit hos tentare sinus, quos alluit ingens
 67 Oceanus, fluctuque ferit, pelagoque revincit,
 68 ne videar tantos frustra subiisse labores.
 69 Hanc caeli molem immensam et spatia ardua zonae
 70 quinque tenent, quarum mediam sol lampade torret
 71 assidua radiisque coquit (sic prisca vetustas
 72 credidit), extremae scelerato frigore torpent
 73 perpetuisque rigent nivibus, glacieque perenni.
 74 Non illis aestas ulla est, redoletve novum ver
 75 floribus, aut illic praeceps autumnus aprico
 76 colle rubet. Nix alta tegit juga celsa tenetque
 77 planitiem, silvasque, suos non flumina tradunt
 78 in mare perpetuos cursus : silet aura, nemusque
 79 fronde carens. Frustra silvis intenderet altis,
 80 aut alta convalle plagas venator Orion.
 81 Hic mare non notum nautis : has inter utrasque
 82 et mediam tantum colimus nos maxima regna.
 83 Haec sibi jam pridem veterum solertia finxit,

84 sideribusque dedit nomen, centumque locavit
85 monstra polo et positas varia sub imagine formas,
86 quae laetas messes et amicos insuper imbres
87 agricolis persaepe solent praedicere, et annos,
88 in quibus aut ingens segetum, aut penuria vini est.
89 Sed mundi, nec vana fides, primordia dicam.
90 Principio Deus omnipotens cum conderet astra
91 fulgentesque poli sedes, spatia ardua caeli,
92 solemque, lunaeque globum, noctemque diemque,
93 ille idem terram e nihilo, pontumque creavit ;
94 implevitque feris terras et piscibus altum
95 aequor, avesque simul silvis immisit opacis.
96 Mox hominem propriis manibus fabricator Olympi
97 formavit facili ex limo, praesensque recentem
98 illi inspiravit vitam, terramque patentem
99 illius imperio subjecit et aequora aperta.
100 Credere nec dignum est ipsum fecisse vacantes
101 tot maris ingentes tractus, tot inhospita regna,
102 et mundi liquisse duas habitabilis oras.
103 Est regio Tanaim juxta Rhodopeiaque arva,
104 non umquam viduata gelu nivibusque, nec aura
105 assidue gelido Boreae spirantis ab axe.
106 Hanc tamen innumerae gentes coluere, coluntque,
107 frigoribus etiam mediis sua rura domosque.
108 Quid referam Thracum regem, quibus imperet oris,
109 quosque regat late populos, quibus asperat ingens
110 Strymonias Aquilo ventosis flatibus undas ?
111 Frigentis Scythiae non carmine prosequare oras
112 arvaque, et ad gelidum constructa mapalia litus ;
113 hic ubi pastores ursorum pellibus usi et
114 frigora nil curant hiemis, specubusque juvencos
115 includunt et proceras dant ignibus ornos,
116 sive oritur canis Icarius, seu frigida caelo
117 nix cadit et niveo terras obnubit amictu.
118 Extremi Garamantes habent armenta gregesque,
119 quos numquam stabulis claudunt, et nocte dieque,
120 aut silvas, aut prata tenent, semperque vagantur.
121 Illic perpetua est aestas et nescia brumae
122 torrida, sed superante aestu caelique calore
123 unda tepet longe Oceani et cava flumina fervent.
124 Insuper Aethiopum gens totum nota per orbem est
125 atque Arabum, nec non populorum, qui loca zonae,
126 quae media est tepidas inter, quam torret iniquis
127 sol radiis : non posse gelu perferre, nec aestus
128 terrarum pontique genus mortale putabat
129 aetas prisca hominum quondam, quae vana fuerunt
130 somnia. Nam juvenis virtus spectata sub armis
131 Pellaei haud potuit longum differre morarique,
132 atque rei veterem famam dubiumque removit.
133 Ille etenim valido formavit remige classem,
134 elegitque duces assuetos vincere semper
135 bellando, jussitque novas inquirere terras,
136 quique sinus magni Oceani Austrum inter et Eurum
137 detegerent, qui dum sulcarent invia quondam
138 aequora terrarumque plagas videre per aequor.
139 Taprobana in medio posita est, quarum insula laeti
140 dives agri, dives gemmarum aurique, boumque,
141 atque frequens late populis, corruptaque nullo

142 aeris infecti vitio, sed quaerere testes
143 tantarum haud opus est rerum, namque aequoris aestus
144 arentis Libyae tenuerunt fortibus alnis
145 jam Lusitani, fundaruntque oppida et urbes,
146 et nautis iter insuetum invenere, novamque
147 tellurem, populosque alios immanibus ausis.
148 Ipse ego jam Libyae ratibus vada salsa cucurri,
149 Guineamque adii gemmarum aurique feracem.
150 Quin etiam cum saepe iterans maria alta profundi
151 Oceani, Gades ultra prope Lusitanos,
152 noctesque totosque dies vigil observabam
153 litore ab occiduo, quaedam vaga flamina certis
154 temporibus anni et certis spirare diebus :
155 haec gigni ex aliqua tantum tellure putabam,
156 quam rebar longe distantem a litore nostro.
157 Quid memorem populum undantem, quem Scandia misit
158 frigida in has partes, quas tunc vastavit, et igni
159 tradidit, et praeda in patriam remeavit opima ?
160 Extremique Scythae montes liquere supremos
161 Mongalli atque armis Asiam domuere, tenentque
162 imperio quasdam partes. Islandia ponto
163 Oceani vasto est, rigida et porrecta sub Ursa,
164 perque dies multos distans a litore Thule.
165 Accessi has olim partes, ubi non ego vidi
166 perpetuis nivibus montes albescere semper :
167 non etiam hic frigus penetrabile ita regnat, ut unda
168 fluminea haud possit gelidum se evolvere in aequor,
169 pascunturque ferae silvas, maria aspera delphin
170 hic secat, atque lupus fluviorum pascitur undis.
171 Innumerabilibus populis cum terra frequens sit,
172 occasum quis nam variis sine gentibus esse,
173 et sine terrarum spatio pelagique negabit ?
174 Terrae etenim septem pars est subjecta Trioni,
175 pars etiam subjecta Noto, subjectaque Eoo,
176 unde aliqui veteres olim, qui non nisi partem
177 noverunt mediam hanc terrae, maris esse putarunt
178 Oceani immensosque sinus atque alta fluenta,
179 quae tegerent spatium hoc indeficientibus undis.
180 Conscia sed veri longa experientia damnat
181 hanc rem, credibilem quondam, qua praevious alium
182 Lucifer adventare diem mortalibus aegris
183 nuntiat. Innumeras dicunt sub sole oriente
184 Oceani nautas vidisse per aequora terras
185 et longe distans a nostro litore litus.
186 Has interposita est sat multum nota Cipango,
187 multarum rerum dives, nec flumina desunt
188 auroque et variis semper currentia gemmis.
189 Esse habitatum etiam quidquid sol aureus ambit
190 lumine purpureo haud dubium est, dumque hoc mare nauta
191 verberat arboribus, semper nova regna prius non
192 visa videt, tractusque maris, terrasque patentes.
193 Hinc etiam magni heroes bellique domique
194 praeclarum duxere genus : Germania testis,
195 Galliaque, et nostris divisa Britannia terris,
196 quique bibunt undam Eridani, Rubiconis et amnem,
197 Vulturisque colunt ripas, atque Acidis oras
198 Trinacrii, et longe montes litusque Pachini ;
199 nunc quoque tot proceres, habitant qui maxima regna

200 Europae, stirpem illorum sese esse fatentur.
 201 Spero equidem post me non multo tempore nautas
 202 venturos, retegent sparsas qui per mare terras,
 203 litus et invenient occasu a solis ad ortum
 204 continuum, quae crediderant jam lapsa virorum
 205 saecula tot vana esse hominum figmenta, nec ullum
 206 ulterius posse esse solum, sed inhospita tantum
 207 aequora et Oceani tantum notissima monstris.
 208 Hanc igitur terramque coli, trabibusque profundum
 209 proscindi haud dubium est, et quae mala frigora densant
 210 ipse calor laxat, passa est quaeque herba calores,
 211 rore suo hanc reficit per noctis luna tenebras,
 212 nam nitidus cum sol sero sub vespere terras
 213 liquit et ante oriens quam sese ostendet ab orbe
 214 Eoo, aërios rores bibit arida tellus.
 215 Hinc laetae veniunt segetes et mollia campis
 216 gramina, et occultas vires terra alma ministrat
 217 arboribus : virgulta greges et roscida tondent
 218 pascua, et in dumis ducit rosa nata colorem.
 219 Hactenus ut finem faciam, Perenotte, loquendi,
 220 dum causam expedio, quae me tentare profundum
 221 impulit, ut ternas Fernando a rege carinas
 222 instructas peterem, patriis qui nuper ab oris,
 223 quas secat Hesperius fecundo flumine Baetis,
 224 expulerat Numidas atque agmina Barbara victor.
 225 Tunc ternas dedit ille rates, quas laetus ad undam
 226 Pallensis portus deduxi robore duro,
 227 pendula perque altum converti carbasa versus
 228 non longe positas Hispano a litore Gades,
 229 cum silvis jam poma rubent et collibus uva
 230 jam rubet, et foetu curvatur pampinus, et cum
 231 trans mare, permetuens hibernos garrula soles
 232 remigio volat alarum, brumamque nivesque
 233 increpitat, tepidosque dies adfectat hirundo,
 234 atque catervatim Maurusia regna revisunt.
 235 Nam circum facies placidi maris, et celer Eurus
 236 et mitis, monstrabat iter per caerula tutum.
 237 Pinzones mecum vexi, qui marmora nostra
 238 atque mare Oceanum lustrarunt abiete longa,
 239 et ventis hieme in media se opponere norant.
 240 Una frater erat non belli ignarus et alto
 241 venturas tempestates praedicere, et Austros.
 242 Miles erat mecum solitus tolerare laborem
 243 militiamque gravem, durique incommoda belli
 244 Fernando sub rege, suis dum Barbara terris
 245 agmina victor ovans infestis expulit armis.
 246 Difficili haud cursu tranquilla per aequora Gades
 247 deveni ; hic donis opulentum et marmore vivo
 248 templum adii Christo exstructum, cui debita feci
 249 vota libens, Patrique simul, ne regna petentem
 250 extera me tandem sineret, sociosque, ratesque
 251 illidi scopulis mergive sub aequore vasto :
 252 et tu, stella maris, quae non te condis, ut astra
 253 cuncta solent, toto effulges sed semper Olympo,
 254 cui cedit splendore nitens luna et rutilus sol,
 255 ille diem terris quamquam vehat et vehat illa
 256 siderea noctis caeli per inania lumen,
 257 dum nos hac classe exigua freta mota tenemus,

258 incerti quo nostra ferant vaga lintea venti,
 259 da nostram hanc puppem portus intrare, marisque
 260 per tantos tutam ire sinus. Ferque, inclyta Virgo,
 261 ipsa viam hanc facilem miseris : tu namque potentem
 262 concilias nobis caeli terraeque Parentem.
 263 Post ubi legerunt pontes et vincula nautae,
 264 mox celer immensum conscendi a Gadibus aequor
 265 et cursum pelago intendi, qua praecipitans sol
 266 occiduum in Cancri vergit sub sidere partem,
 267 sidereum linquens caelum surgentibus umbris.
 268 Canariasque viam versus tentamus, ibique
 269 flammiferam legimus Teneriffem, e vertice cujus
 270 saxum ingens altumque globos prorumpere ad auras
 271 flammaram, et longo tractu splendescere noctem,
 272 praecipue Eois cum flant e partibus Euri.
 273 Ignarus tamen ipse viae, nec territus unda
 274 insolita, aut metuens incognita sidera nautis,
 275 ausus vel stagna alta ratis proscindere rostro,
 276 sed summi Patris auxilio confisus, et aura,
 277 ad Fortunatas Euro feror alite terras.
 278 Hic ubi mane novo sacris de more peractis,
 279 Oceani ingredior latices prius intentatos,
 280 tunc nostras primum senserunt aequora puppes,
 281 quae nullae secuere rates, non navita vidit.
 282 Pandimus et velorum alas, nosque Euris euntes
 283 prosequitur, validis et lintea flatibus implet.
 284 Conversus vero ad socios sic ora resolvi :
 285 "Navita, vel milesque fuat, qui lumina primus
 286 per noctem, aut molem et montes aspexerit, hunc Rex
 287 extremae Hesperiae donabit munere multo ;
 288 quare agite, o socii, gemmis auroque petamus
 289 non gravidam bellis terram, nec litora nostris
 290 pervia". Et, his dictis, assueta invertere fluctus
 291 remigiis pubes securas navigat undas.
 292 Ipse ego surgentem solem vagmaque astra notabam,
 293 nec non occasus illorum, et nubila, et aure
 294 intenta spirantem auram, placidique tenorem
 295 servabam maris incoeptum, et mea semper ad astra
 296 lumina vertebam, nam me non noctibus illis
 297 ulla quies (pacata forent licet aequora) pressit.
 298 Hoc cursu magnetem illum, quo in pixide nautae
 299 utuntur, quo monstret iter, non semper eundem
 300 deprendi spectare locum, stellamque polarem
 301 (ut dicunt) : nostris res nondum haec cognita nautis.
 302 Orta dies sine nube, Euri surgebat ab oris,
 303 et radiis sol purpureis et lampade fulva
 304 aureus Eoam spargebat lumine litus,
 305 trigintaque dies jam vela inflaverat Euris
 306 cum timidus nollet ultra procedere miles ;
 307 sed quamvis cuncti vellent in regna reverti
 308 Hesperiae, longi pertaesi per freta cursus,
 309 ipse viam tamen haud volui convertere, namque
 310 classis erat non fracta Noto, non murice caeco,
 311 nec fractus miles pugnata ob bella per undas.
 312 Turbatur semel atque iterum formidine ductor,
 313 dum toties vidisse solum per lata putavit
 314 aequora, saepe maris frustra tranasse profundum
 315 herbosum, et varias volucres, populosque natantum

316 haud nostris forma similes, tunc miles amarus
 317 in me me tumidusque ira mussabat, et ense
 318 saepe minabatur mihi mortem, cum tegit umbra
 319 nox caelum, vel luce dies, et spargere in aequor
 320 insuper, atque novam monstris me linquere praedam.
 321 Jamque orbem vaga luna suum compleverat et jam
 322 e summo rediens sese ostentabat Olympo
 323 lumine sublustri, cum jam nox ipsa teneret
 324 Oceanum et terras caligine, et Eurus apertos
 325 per fluctus ageret tenui jam flamine puppes :
 326 "Visa mihi haud longe terra est" Rodericus Hiberus
 327 navita ait summi servans carchesia mali
 328 "Nonne etiam Zephyrum flantem sentitis et auram
 329 jam notam nautis auram, e tellure propinqua
 330 laetitia exsultant omnes laetique salutant
 331 vocibus hanc visam post tanta pericula terram,
 332 nauticus aequoreas tunc clamor personat undas :
 333 hanc piceis mixtam tenebris prospexi ego primum,
 334 mox comites videre alii, cum nox silet atra.
 335 Tunc socios terram hanc versus convertere proras
 336 confestim jubeo nautasque incumbere remis,
 337 vixque jubar caelo sese ostentabat et astra
 338 cedebant primo radiantis solis in ortu :
 339 gratior haud umquam terris, nec laetior orta est
 340 ulla dies, mage nec claro sese extulit ortu.
 341 Nam circum mare pacatum ridebat et alto
 342 nostra vehebatur pelago sine remige classis,
 343 cum procul aereos montes, geminasque videmus
 344 circuitu longo sparsas per caerula terras,
 345 mox alias, mox inde alias : nam clara fuerunt
 346 signa prius nobis sulcantibus haud procul esse
 347 tellurem optatam toties, votisque petitam.
 348 Hic nos laetitia lacrimas effudimus, altumque
 349 aethera, spectantes Christo, Mariaeque parenti,
 350 aeternoque Patri, geminos qui temperat axes,
 351 reddidimus cuncti submisso poplite grates,
 352 queis nostrae ducibus cursum tenuere carinae
 353 jam tutum et nullo ventorum turbine victae,
 354 et nullo comitum amisso ; dehinc talia fudi,
 355 convertens oculorum orbis convexa ad Olympi :
 356 "Tu, Pater omnipotens, ignota per aequora cursus
 357 da faciles, ne nos inter maria invia surgens
 358 in pelagi cursus Auster ferat atque recursus."
 359 Harum prima novos flores herbasque tenebat,
 360 arboris et virides frondes ; fontesque lacumque
 361 hac media ingentem vidi, nam nullus ibi mons
 362 eripiens prospectum oculis erat aequora juxta.
 363 Currebat gens ad litus visura carinas
 364 attonita et stupefacta rei novitate, putabatque
 365 esse rates nostras tot monstra natantia ponto.
 366 Tangimus hoc fessi litus, laetique subimus
 367 Guananaim portum, parvamque intravimus urbem,
 368 et grato accepti hospitio revocamus opima
 369 amissas mensa vires. Nam mitis erat gens,
 370 vultus item est illis placidus, frons lata licet sit,
 371 quae corpus paulum et faciem turpabat, et ora.
 372 Non forma exiguum corpus, crinemque resectum
 373 supra aures crassum et nigrum pars major habebat.

374 Estque color oleae similis, qui vergit ad atrum.
375 Atque aliquis nudatum ensem, gladiumve tenebat,
376 tractabatque manu, ceu lignum, at post ubi apertum
377 aspexit vulnus, trepidansque gemensque dolebat.
378 Quaerebat signis an nos venisse suprema
379 e sede aetherea, et caeli colere ardua tecta,
380 atque una cum caelitibus. Ferrique per urbem
381 tunc belli signum jubeo, passimque viarum
382 strata per atque forum cornu instrepuere recurvo,
383 et totam implevere novis clangoribus urbem.
384 Parte alia fractos sonitus dedit aenea moles
385 flammis permixtos rutilis, et litus et aequor
386 intremuere sono insolito : longe insula Cubae
387 audiit et sonitu gens est exterrita tanto.
388 Urbemque hanc parvam sine caede et sanguine regnis
389 Hesperiae primum adjunxi, namque ordine cuncti
390 acta palam assensu cives populusque probarunt.
391 Non fluat e terrae venis aurive metallum,
392 aut aeris, ferrive licet, sitque insula pauper,
393 at gens illa tamen gestat bipatientibus aurum
394 naribus. Hic gentes sunt nudae et versicolore
395 pictura exornant corpus. Armantque preustas
396 piscis dente sudes vice ferri, sunt quibus hostes
397 pellere consueti et circum sua regna tueri.
398 Septem ex his juvenes mecum per caerula vexi.
399 Hic vidi aspectu horribili torvoque Molossos,
400 quos sine latratu referunt componere soles.
401 Atque hic non pelagi tractus, non noscere mores
402 permisit breve me tempus, nam nocte dieque
403 detegere has terras ingens me cura premebat.
404 Mox iter ingentis direxi ad litora Cubae ;
405 quattuor aspexi non longe per freta terras,
406 quarum cuncta novis redolebant floribus arva,
407 consita erant passim arboribus, queis garrula lympha
408 non deerat, fugiens per gramina odora, rigansque
409 vicinum nemus atque halantes floribus hortos.
410 Res vero his terris nulla est mihi visa relatu
411 digna mage hac, quam nunc memorabo : ramus adoptat
412 ramum alium, variis foliis varioque colore,
413 pomaque sunt intus varios servantia succos
414 cortice non simili, mater quae stipite ab uno
415 Daedala terra creat ; haec numquam poscit avari
416 dura ministeria agricolae sub tempore veris.
417 Dehinc nos ardentes placido cava lintea ponto
418 solvimus atque viam velis deflectimus inter
419 has pelago sparsas nullo discrimine terras.
420 Illic nos silvas legimus, quas longa gerebant
421 litora, et arva simul nullis obnoxia rastris ;
422 vidi lanigeras non longe a litore silvas
423 et passim arboreis pendentia vellera ramis.
424 Vidi et odoratos alio sed litore lucos,
425 frondentes quorum rami mollissima servant
426 vellera, quae levibus siliquis inclusa teguntur.
427 Quid memorem pictas volucres, quae florea circum
428 prata volant, cantusque suos noctique dieique
429 aequant, et variis implent concentibus auras ?
430 Frondosisque sedens ramis Philomela canebat,
431 quas inter canit Eois non natus in oris

432 psittacus, et volucrum cantus imitatur, et altis
 433 arboribus strepit, et lingua nova verba loquaci
 434 ingeminat, repetitque avium per guttura voces.
 435 Hic volucres fundunt cantus sub mense Decembri,
 436 pars dulcem frondentis alunt in vertice pinus
 437 progeniem, pars ova fovent, pars arbore nigra
 438 nidificant latebrisque domos frondentibus abdunt,
 439 namque dies erat hic tepidus, ceu vere rubenti.
 440 Non desunt illic portus et flumina nautis
 441 grata nimis Zephyri si quando spiritus undis
 442 insonat insequiturque rates revoluta per alta.
 443 Accessi tandem Cubam, magnumque fluentum
 444 tendere in Oceanum vidi, portumque capacem
 445 non parvae intravi classis, tutumque procellis ;
 446 namque erat hic portus saxis circumdatus altis,
 447 in morem stagnantis aquae, quo clausa silebat
 448 unda, nec undantes fluctus ventosque timebat.
 449 Nec longum haec statio tenuit me, sed cava ponto
 450 vela dedi, numquam linquens ea litora Cubae
 451 per multos soles. Resonans sed flatu ab alto
 452 vertice spirantis Boreae et maris unda tumescens
 453 terruit ulterius procedere. Nec mora vento
 454 obverti adverso sinuosa per aequora cursum,
 455 permetuens instantem hiemem, pelagique furorem,
 456 et gemitum. Cum jam Boreas nos horrifera oris
 457 Quiqueiae appulerat, legerent et carbasa nautae (Haiti)
 458 laetitia perfusi animum et de more coronas
 459 puppibus aptarent, subito praetoria pinus
 460 est brevibus inflictu vadis, qua longa jacebat
 461 saxea planities subter mare, puppis et imis
 462 solvitur icta vadis, nautasque relinquit in undis.
 463 Continuo impellunt socii per caerulea cymbas,
 464 auxiliumque ferunt timidis, ratibusque reponunt
 465 incolumes : navis scopulo sic fracta resedit.
 466 Corpora sed madidi comites dum litore curant
 467 et sagula ad tepidum solem madefacta reponunt,
 468 protinus ingredior densum nemus ; hic ubi primum
 469 conspexi indigenas cursu juga celsa secantes,
 470 nosque videre viros cupidi, nova cernere regna,
 471 tela manu intrepidum capimus, sequimurque fugaces.
 472 Tunc illi celerare viam, et transmittere cursu
 473 praecipiti patrios colles, et fidere silvis :
 474 haud aliter fugere viri montes super altos,
 475 quam timidi damae sub primae tempora lucis
 476 conspecto procul herbosa in convalle leonum
 477 agmine, dum silvis errant, sic illa petivit
 478 turba virum loca nota metu, seque abdidit umbris.
 479 Compressi subito gressum tristisque redibam
 480 ad naves sine praeda, ederis cum condita virgo
 481 concussit folia et frondes, quibus ipsa latebat.
 482 Has motas petimus frondes, tunc abdita virgo
 483 exsiluit facie insignis, sed fusca colore ;
 484 confestim illa capi sese permisit et una
 485 mecum incedebat silvis non maesta sub altis.
 486 Haec ducta ad naves epulis expletur, et alba
 487 induitur laena, disponuntque ordine crines,
 488 crystallum dant et digitis et iaspide ; cingunt
 489 virgineum latus, hic gentes nam corpora nulla

490 veste tegunt, nudi incedunt, et cum redit aestas
491 et cum bruma redit, venit et cum purpureum ver.
492 Mox virgo in notos rediit jam libera colles,
493 primoresque petit nemorosa in valle latentes,
494 ostenditque habitus, atque ordine cuncta recenset,
495 narrat et ingenium gentis mite et genus alto
496 e caelo venisse novum : tunc ocius omnes
497 decurrunt properi, qua semita ducit ad aequor,
498 et veniunt ad nos ultro, signisque salutant,
499 cum quibus et digitis loquimur, nutuque frequenti.
500 Planitie fractam scopuli ut videre carinam,
501 tranarunt rapidi stagnantes lintribus undas,
502 et patrium ad litus remos, et vela, rudentesque,
503 et ratis arma ferunt : tunc gaza reducitur omnis
504 nautica et ad litus defertur lintribus altis ;
505 nos illos donis fessos cumulamus agrestes,
506 crateras septem vitreos, et pocula septem
507 fictilia, heroum variis decorata figuris,
508 bisseñasque damus tunicas, totidemque cothurnos.
509 Interea dum nos jam quassam in murice puppim
510 Teximus, aptamusque trabes, redit extera pubes,
511 quae nobis fuit auxilio, et lectissima secum
512 frusta auri, atque auro permixtas portat arenas,
513 et teretes donant parvo pro munere baccas.
514 Noctesque totosque dies ad litora nota
515 orbe alio advectas gentes visura ruebat
516 turba virum, natisque patres, pariterque nepotes
517 permixti, armatosque duces mirantur, et auro,
518 purpura et indutos proceres, sonitusque tubarum.
519 Gestat acu hic pictam tunicam, cristasque volantes,
520 hic picturatis radiantia baltea signis.
521 Ast alii tenuere locum, quo quadrupedantes,
522 insultantque solo, glomerantque in litore gressus :
523 praevertuntque Notos cursu, et candore ligustra,
524 et vix in prima figunt vestigia terra.
525 Miranturque novos habitus, mirantur et arma
526 bellantum non visa prius nec cognita quondam.
527 Parte alia volitare vident sine remige puppes
528 atque maris penetrare sinus, licet Auster aquosis
529 incumbat pelago nimbis, hiemesque minaces
530 ingement, piceisque cadant e nubibus ignes.
531 Sternit humi se quisque, sonum dum territus haurit
532 auribus, effundit reboans quem ferrea longe
533 machina, fumososque ignes attollit ad auras,
534 perstringitque oculos flammis fumoque sequaci.
535 Erexique crucis signum venerabile curvo
536 litore confectum palma pinuque virenti,
537 quam populi circum signis nutuque colebant ;
538 unanimesque sacerdotes haec carmina sacra
539 in laudes, Pater alme, tuas cecinere : "Deum te
540 laudamus, trinumque Deum, Dominumque fatemur ;
541 te Patrem aeternum veneratur litus utrumque.
542 Te veneranda cohors caeli et caelestia regna,
543 atque potestates sublimi voce vicissim
544 insigni, te laude ferunt super omnia, quae tu
545 fecisti, et caeli spatiosa per atria dicunt
546 ter sanctum, nostrumque Deum, Dominumque Patrem
547 te celebrant, cum cuncta tuo sint numine plena,

548 qua sol luce sua lustrat, dum circuit oras
549 aethereas, tractusque maris terrasque patentes ;
550 atque tibi assurgunt gentes felicis Olympi,
551 et duodena cohors comitum te, Christe, tuorum
552 concelebrat, fudit quae pro te caesa cruorem,
553 quorum vox late occiduas pervenit ad oras,
554 atque Arabum, Indorumque domos. Vos o quoque vates
555 Abramidae, quibus ore dedit praedicere nati
556 adventum Deus ipse sui et rerum abdita. Vosque,
557 qui quondam sparso meruistis certa cruore
558 praemia, nunc alacres Dominum laudate supremum.
559 Vos quoque virginei coetus, quibus una fuit mens,
560 una pudorem ipsum a teneris coluisse, nec umquam
561 concessos subiisse toros, nec floris honorem
562 virginei amisisse, Deum laudate parentem
563 immensae majestatis. Vos o quoque sancti
564 caesariem lauro insignes, palmasque tenentes
565 dextera Idumaeas alacres, et vestibus albis
566 induti, immensas Patri vos dicite laudes,
567 caelestique simul divini numinis aurae
568 nos etiam Christum unigenam, magnoque Parenti
569 aequalem canimus, summi tu magna Tonantis
570 gloria, stellantisque poli : dignatus et alvo
571 tu de virginea nasci, tu funus acerbum es
572 in cruce pro nobis passus, quos sanguine et ipsa
573 morte redemisti, patefactaque janua caeli
574 his nece, Christe, tua est, tua qui sunt jussa secuti.
575 Es Patris aeterni aeternus tu Filius, et Rex
576 gloriae, et ad dextram Patris omnipotentis, et alto
577 ipse sedes solio sublimi in vertice caeli ;
578 venturumque diem te iudice credimus olim,
579 quo tu digna malis et justis praemia reddes.
580 Tu nobis igitur succurre precantibus et nos
581 aspice, sulcantesque ignota haec caerulea puppes
582 innocuas serva, et dextram ne subtrahe nobis,
583 namque in te posita est spes nostra, sinusque repostos
584 te maris Oceani duce nos penetrasse fatemur.
585 Quas et agam grates tibi nunc, qui me duce terras
586 non visas olim voluisti ostendere saeclo
587 huic nostro atque alio positas sub sidere gentes ?"
588 Jam Guacanarilli pervenit rumor ad aures
589 externos venisse viros, litusque tenere :
590 obstupuit Cemium repetens oracula secum
591 (indigenae sic appellant sua numina gentes),
592 noluit et capere arma manu et depellere classem
593 finibus, eventu rerum factisque sinistris
594 territus. At properans ad litora nota tetendit,
595 atque ultro dedit ex auro mihi munera multa,
596 et sumus hospitio a populis et rege recepti,
597 anseribusque alius nautas onerabat opimis,
598 pars patrias epulas et viscera tosta ferebant.
599 Sed dicam cur depositis rex venerit armis,
600 rettulit ipse olim nam rem mihi saepius omnem.
601 Quiqueiae extremus rex Guarionexius oris
602 et Guacanarillus, materno sanguine juncti,
603 dum super imperio Cemes rebusque futuris
604 consulerent, flexoque orassent poplite ad aras,
605 interea per quinque dies, solitoque sopore

606 et solitis epulis sese abstinuere, nec umquam
607 cessarunt in vota oculos ad numina semper
608 intenti, quibus est adytis vox reddita : "Reges,
609 audite haec responsa : dies inopina propinquat,
610 qua regnum hoc felix et regia sceptrata tenebunt
611 vestibus indutae gentes, quas extera classis
612 hunc vehet, evertentque urbes, operosaque templa,
613 et quoque nos legesque novas et sacra docebunt.
614 Nec vos, o reges, vox haec deludet inani
615 augurio : tu rex populis audita referto."
616 Inde recens illos luctus maerorque tenebat,
617 atramque invisamque diem taciti exspectabant.
618 Finierat, tremuitque solo mota ara recusso,
619 concussaeque fores templi, et penetralia longe
620 insonuere : fragor templi tecta alta replevit.
621 Tunc reges rerum attoniti novitate recedunt
622 tristes et Cemium populis responsa retexunt.
623 Tempore, quo has terras petii, rex Guacananillus
624 ingens extincti regnum jam patris habebat,
625 praeclarum referens nomen genitoris amati ;
626 jam ratus advenisse diem, quo dicta supremum
627 finem habeant Cemium, vectas sibi jungere gentes
628 foedere amicitiae quaerit, speratque tenere
629 posse sua imperio tali sub foedere regna.
630 Dum vero surgens attolleret aethere Taurus
631 cornua, decrevi remeare ad litoris oras
632 extremae Hesperiae, victorque inventa referre
633 tot maria atque alio gentes sub sole repostas :
634 praecipue liquidi soles et vertice ab alto
635 leniter aspirans Zephyrus discedere tum me
636 cogebat, laetumque meos invisere reges.
637 Ut vero faciles populos, mitem quoque regem
638 aspexi, visum est paucos mihi linqere posse
639 his terris impune viros, et tollere parvis
640 securam tectis arcem, et circumdare fossa.
641 Xamana in regione novi sub tempore veris
642 exiguae vallos arcis de caespite vivo
643 exstruxi ex trabibus nexis et vimine flexo,
644 aggereque incinxi valido. Atque ex milite certos
645 delegi bello expertos, quos Guacananillo
646 commendo, illorumque ducem liqui Rodericum,
647 Corduba in arma parens primo quem miserat aevo,
648 assuetum obsessas urbes et castra tueri.
649 Dehinc ipsum regem placido sic alloquor ore :
650 "Maxime rex, qui sponte tuis consistere regnis
651 invitas fessam hanc classem et consurgere portu
652 litoreo sinis hanc molem, victumque ministras,
653 promissis maneat oro, quae saepe dedisti,
654 et serva hanc gentem precor, et defende cohortem
655 hanc solita pietate : erimus, rex inclyte, numquam
656 immemores tanti meriti, regnisque potentem
657 atque armis nostrum jungemus foedere regem.
658 Non veni populare domos, non perdere ferro
659 hanc gentem, vel te patriis expellere regnis."
660 Et mox ad socios converti lumina et illos
661 talibus aggredior dictis : "Vos bellica pubes,
662 unanimes laetique dies agitate, metumque
663 mittite, nam vobis validum rex maximus ultro

664 auxilium feret, imperio qui litus, et undas,
665 et circum regit hos montes, atque oppida circum ;
666 vos regis quaecumque sequi ne temnite jussa.
667 Quae vobis, juvenes, praeclaro hoc digna labore
668 praemia persolvam ? Caelo quae gloria jam vos
669 sublimes factis ventura in saecula tollet ?
670 Fernandus vobis meritos persolvat honores,
671 non sine muneribus magnis. Convertere cogor
672 per maria alta rates, iterumque revolvere fluctus
673 ut Regem faciam certum cursusque viaeque,
674 quasque alio sub sole novas deteximus urbes :
675 vere novo has iterum dulces rediturus ad oras."
676 Tum rex laetus ait : "Curas seclude sequaces,
677 dux demisse polo, nam miles nullus adibit
678 hos armis : haec terra mea est, et caerula circum,
679 semper eos ope praesenti auxilioque juvabo.
680 Per mare pacatos tibi dent tua numina vento."
681 Mox meme et socios dextra petit, et tenet ipsos
682 amplexu, lacrimansque alios complectitur, et sic,
683 corde nefas versans, se in regia tecta recepit.
684 Tunc comites intrant arcem sub foedere regis,
685 et nautae mare purpureum nigra rate currunt,
686 nam flabat crepitans Zephyri levis aura per aequor
687 suadebatque maris cursus tentare patentes.
688 Indigenasque decem, fratremque, per aequora mecum
689 ducere decrevi, certosque relinquere in arce,
690 ne forte imperio premeret trabis advena terras
691 regnaque, litoreosque sinus, populosque propinquos.
692 Et mox aequoreas curva rate verrimus undas
693 et tandem Hispanas Zephyris comitantibus oras
694 deveni, Taurus celso cum surgit Olympo.
695 Et primum accessi Gades, altariaque auro
696 et donis onerans, Christo pia vota supremo
697 facta prius solvi, solverunt et sua mecum
698 vota alacres media templi testudine nautae.
699 Protinus has linquo terras, puppesque volarunt
700 immensum mare per, laetique potimur arena
701 optata et tandem regalia tecta subimus,
702 et simul inventas alio sub sidere gentes
703 (nam regem egregium bello tunc Barchino habebat)
704 narramus regi. Atque auri purissima dona
705 perferimus, nec non baccas, nostrisque volucres
706 dissimiles, similesque etiam, nam corpore major
707 psittacus est, pulcherque magis, pennisque coruscis
708 et variis, quam nos cavea servare solemus.
709 Cinnamaque attulimus suavi fragrantia odore,
710 acriaque, et gustu torquent quae protinus ora,
711 atque aloen herbam, quae tristi est plena liquore.
712 Solus per silvas et prata cuniculus illis
713 in terris quadrupes depascit gramina : mecum
714 hunc triplici vexi specie. Mirarier omnes
715 quos illinc vexi juvenes, pallentiaque ora,
716 auribus et simis dependens naribus aurum,
717 deformes visu ac breviori corpore. Tum rex
718 his visis, mora nulla, parat classemque virosque
719 expertos bello atque armis, suetosque periclis,
720 et lectos centum artifices, totidemque colonos.
721 Addit mille viros, qui secum barbara contra

722 agmina pugnantes victricia signa tulerunt.
 723 Magnanimus non deficit equus, qui Baetica pascit
 724 pascua, quique Tagi vitreos bibit accola fontes.
 725 Narrarem ac breviter dum regna inventa, sinusque
 726 tot maris, et sparsas per tot maria aspera terras,
 727 Fernandi jussu, populo spectante, sedebam
 728 illum et Reginam juxta, qui magnus in oris
 729 est honor extremae Hesperiae, quin sponte supremum
 730 rex me rectorem classi praefecit et alto
 731 Oceano. Dehinc vectigalia regia dono
 732 quaedam concessit, fratrem quoque non sine honore
 733 dimisit, cui jam partas concesserat oras
 734 ut regeret, litusque maris, populosque Quiqueiae.
 735 Artifices mecum varios, armentaque vexi.
 736 Omnigenumque gregem delegi, armentaque primum,
 737 ut maribus cum tempus erit submittere possem ;
 738 Elegi in spem gentis equos, selectaque farra,
 739 grandiaque herbarum beneolentum semina, ut hortos
 740 tam pingues nostri colerent. Plantaria viva
 741 camporum nemorumque tuli, nam haud nascitur illis
 742 partibus ulla arbor, nisi pinus stipite recto
 743 et tereti, celsaque coma, proceraque palma ;
 744 duritie hac sunt indomita, quibus arma ferox gens
 745 conficit atque enses, ferri est sine terra metallo,
 746 hosque acuunt saxis, quae secum flumina ducunt.
 747 Collibus apricis dum vero rusticus uvas
 748 jam legeret, properansque domum sarmenta referret,
 749 scinderet atque agros procurvo vomere, jussi
 750 erigere et malum, maloque innectere funes,
 751 ne ruere antemnae, scindi ne carbasa possent.
 752 Hispanas etiam conplures maximus ardor,
 753 tantarum et rerum novitas, adapertaque regna,
 754 impulerunt ignotum aequor percurrere mecum,
 755 unanimesque damus spirantia flamina classi.

DE NAVIGATIONE CHRISTOPH. COLUMBI LIBER SECUNDUS.

N_2 v.1 Tunc ipse Hesperiae fines portusque reliqui,
 2 cumque decem et septem ingressus sum puppibus aequor :
 3 Ad Fortunatas meque Euris detulit oras.
 4 Ut Graii referunt vates, vatesque Latini,
 5 actutum applicui ad litus, quo ferrea tantum
 6 insula habet gelidum laticem, purumque levemque,
 7 qui non e terra erumpit, non fonte perenni,
 8 non e rupe cava emanat per scrupea rivus ;
 9 litora non surgunt illic puteique lacusque,
 10 humida sed nubes circum collecta virentes
 11 arboris obnubit ramos frondesque diebus
 12 continuis, cum mane novo sol aureus orbem
 13 invisit, pulsaque diem jam nocte reducit,
 14 quae liquidas versa in lymphas, ex arbore, ceu ros
 15 frigidus, instructam muro saxisque lacunam
 16 distillat, potumque gregi, populisque ministrat :
 17 haec dulcis gustu est, nec non et frigida tactu.

18 Post hinc digressus placidum mare puppe cucurri,
19 et Boreae cursum tendebam semper ad oras.
20 Ter septem cessere dies, cum per mare nullas
21 conspexi immensum terras, tandem insula longe
22 cannibalum se Luciferi monstravit in ortu :
23 est Eurus perflans adeo nos usque secutus.
24 Nulla hic turris erat, non ulla mapalia toto
25 litore, at arboribus multis et gramine plena.
26 Ultra provehimur ponti per caerula : suaves
27 vicinum late fundebat litus odores.
28 Transibam loca multa mari circumdata vasto,
29 nulli habitata viro ; non his animalia terris
30 vidimus, aut ullos homines, sed corpore tantum
31 ingenti ac vario magnos errare lacertos
32 per silvam et litus. Jacet insula Guariqueia,
33 quae caeli nitidum lumen nil praeter adorat,
34 ad quam delati fluvium conspeximus unda
35 perspicuum, fundoque ingenti et vortice nullo.
36 Collis erat juxta litus, quem plurima pubes
37 conscendit visura solum telluris et omnes
38 cannibalum tractus circum : videt arma, domosque
39 ruraque, frondosumque nemus, septemque fluenta.
40 Nostrorum pars descendunt e navibus, ipsosque
41 explorant fines vicinaque tecta peragrant :
42 Cannibali juga celsa petunt tutasque latebras.
43 Nostri ad cannibalum sedes facto agmine tendunt ;
44 tecta vacare viris cernunt, sed sparsa recenti
45 sanguine. Viderunt trabibus pendentia membra
46 multa virum, multa et verubus confixa cruentis,
47 humanis permixtus erat queis psittacus, anserque
48 artubus, atque aliae nemorum, pelagique volucres,
49 inclusas testa quas flamma accensa coquebat.
50 Tunc primum fatur sic puppi interpretis ab alta :
51 "Haec est imperii sedes et regia gentis
52 Cannibalum, rapido circum pulsata profundo,
53 qua genus acre virum floret, belloque juvenus
54 aspera, finitimasque armis invadere gentes
55 assueta, et pelagi percurrere linitibus undas.
56 Captivos verubus figunt et pingua torrent
57 viscera, et in campis laeti vescuntur apricis.
58 Evellunt pueris testes, nec corpora leto
59 dant tristi, donec florens accesserit aetas
60 et cute sint pingues nitida ; mox ense recludunt
61 spiramenta animae et tectis epulantur in altis.
62 Femineo generi parcunt, servantque puellas
63 praestantes aliis forma, quo gignere natos
64 ex illis possint. Tecti custodia turpis
65 est anus et nexis virgultis atria verrit.
66 At vero juvenes, quibus est jam firmior aetas,
67 Cannibalum gens haec in quattuor efferas partes
68 dividit (horrendum) atque illos eviscerat, inde
69 corporis extremas partes abscindit, ahenoque
70 imponit, flamma aut torret, manditque voratque ;
71 cetera membra sale inspergit cellisque reponit.
72 Et quoties vento fervet mare, protinus arma
73 corripunt, litusque petunt, pulsasque procellis
74 litora ad ipsa rates rapiunt, spolianteque feruntque.
75 Ipse decem mecum Quiqueiae litore vexi

76 per maria alta viros, sed septem tabida febris
77 invasit, letoque dedit, dum caerula verro.
78 Hos ego non vinclis, non dura compede vinctos
79 ducebam, sed erant comites, semperque vicissim
80 illorum sermone dies noctesque fruebar,
81 ut me sermonem patrium moresque docerent.
82 Mox ait interpres : "Fugite hinc, tortosque rudentes
83 rumpite, quaque vocant nos flamina parte sequamur.
84 Ipse jube acciri socios ad litora, namque
85 quae te circumstent inopina pericula nescis ;
86 Cannibalum ingentem numerum per curva videbis
87 litora, si attigerit surgens te his Vesper in oris.
88 Nam totis effrena ruet de montibus haec gens,
89 quae pedibus superat celeres pernicious auras ;
90 non horret gens illa necem, non vulnera vitat.
91 Vicinos terrae tractus populantur et audent
92 in fines longe positos excurrere, campisque
93 inventas abigunt praedas, semperque vagantur
94 impavidi : interdum centenis lintribus aequor
95 percurrunt, pagosque petunt, cursumque fugamque
96 injiciunt, nec certa salus fugientibus ulla est.
97 Haec sunt arma, quibus Caribes utuntur in hostes
98 finitimos, cum bellantur : saturata venenis
99 spicula, arundineaeque sudes, fustesque praeusti
100 sunt enses facti e palma pinuque frequenti.
101 Hi saxo magna ossa acuunt summumque sagittae,
102 telorumque cacumen acutis ossibus armant,
103 quorum armare acies gens illa est sueta veneno.
104 Praedones maris Oceani sunt denique, nec gens
105 ulla potest sese venienti opponere turbae.
106 Innumeros cymbis vallos et vincula secum
107 mille ferunt, optantque locum, quem cingere possint
108 aggere et in morem castrorum claudere fossa ;
109 hoc faciunt, quoties nigris nox occupat umbris
110 tellurem, sed praecipue cum condita terris
111 Luna negat nitidum caeli per inania lumen.
112 In silvis tecta aedificant sublimia nexis
113 arboribus, foliisque tegunt. Haec insula mittit
114 Gossipium et varias volucres nemora ardua pascunt."
115 Indigenas nuper captas cum munere misi
116 illae etenim norant solita qua rupe laterent,
117 atque animos blando pariter sermone, datisque
118 plurima quae secum tulerant, movere furentum
119 Cannibalum, inductos quos spe et dulcedine lucri.
120 Mane novo, cum sol tenebras depellit et almam
121 inducit terris lucem, per pascua multos
122 ante alios secum mulier ducebat, at illi
123 nos procul ut videre, metu vestigia retro
124 convertere, velut cervi, quos turba luporum
125 insequitur, notasque metu subiere cavernas.
126 Tum demum, cedente die, noctisque sub ortum,
127 nullis Cannibalum silvave, aut litore captis,
128 conscendi illorum perfractis lintribus aequor,
129 visendique viros cupidus, quos arce reliqui
130 jam structa, classis cursus ad curva Quiqueiaie
131 litora vertebam. Sparsasque per aequora vidi
132 Antilias ; sulcansque salum jam nocte propinqua
133 sic est interpres fatus : "Has aspice, ductor